
—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19422-8-2014

  MINISTERO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE

  DECRETO  7 agosto 2014 .

      Designazione di 31 ZSC della regione biogeogra� ca con-
tinentale e di 64 ZSC della regione biogeogra� ca mediterra-
nea insistenti nel territorio della Regione Umbria, ai sensi 
dell’art.3, comma 2, del DPR 8 settembre 1997, n. 357.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE 

 Vista la direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 mag-
gio 1992 relativa alla conservazione degli habitat naturali 
e seminaturali e della � ora e della fauna selvatiche; 

 Visto il d.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, e successive mo-
di� cazioni, “Regolamento recante attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali 
e seminaturali, nonché della � ora e della fauna selvatiche”; 

 Visto il decreto del Ministero dell’ambiente e della tu-
tela del territorio del 3 settembre 2002, “Linee guida per 
la gestione dei siti Natura 2000” pubblicato nella   Gazzet-
ta Uf� ciale   n. 224 del 24 settembre 2002; 

 Visto il decreto del Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio del 17 ottobre 2007, “Rete Natura 
2000. Criteri minimi uniformi per la de� nizione di misure 
di conservazione relative a Zone Speciali di Conservazio-
ne (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”, pubbli-
cato nella   Gazzetta Uf� ciale   n. 258 del 6 novembre 2007; 

 Vista la decisione di esecuzione della Commissione del 
7 novembre 2013 che adotta il settimo elenco aggiornato 
dei siti di importanza comunitaria per la regione biogeo-
gra� ca continentale (2013/714/UE); 

 Vista la decisione di esecuzione della Commissione del 
7 novembre 2013 che adotta il settimo elenco aggiornato 
dei siti di importanza comunitaria per la regione biogeo-
gra� ca mediterranea (2013/739/UE); 

 Visto l’aggiornamento dei contenuti della Banca dati Na-
tura 2000, trasmesso dal Ministero dell’ambiente e della tu-
tela del territorio e del mare, Direzione Generale per la Pro-
tezione della Natura e del Mare, con lettera prot. 0047414 
del 22 ottobre 2013 alla Rappresentanza Permanente d’Ita-
lia presso l’Unione europea, per il successivo inoltro alla 
Commissione Europea, Direzione Generale Ambiente; 

 Vista la Comunicazione della Commissione europea 
del 3 maggio 2011 «La nostra assicurazione sulla vita, 
il nostro capitale naturale: una Strategia europea per la 
biodiversità verso il 2020»; 

 Vista la nota della Commissione europea del 14 mag-
gio 2012, relativa alla designazione delle Zone Speciali di 
Conservazione, trasmessa dalla Direzione generale am-
biente con lettera prot. ENV/PB//SL/MOB/� Ares 707955 
del 13 giugno 2012; 

 Vista la nota della Commissione europea del 23 no-
vembre 2012, relativa alla de� nizione degli obiettivi di 

conservazione per i siti Natura 2000, trasmessa dalla Di-
rezione generale ambiente con lettera prot. ENV B.3 SL/
FK/esAres (2013) 306477 dell’ 8 marzo 2013; 

 Vista la Strategia Nazionale per la Biodiversità, predi-
sposta dal Ministero dell’ambiente e della tutela del ter-
ritorio e del mare ai sensi dell’art. 6 della Convenzione 
sulla diversità biologica fatta a Rio de Janeiro il 5 giugno 
1992 e rati� cata dall’Italia con la legge 14 febbraio 1994, 
n. 124, sulla quale la Conferenza Stato-Regioni ha sancito 
l’intesa il 7 ottobre 2010; 

 Vista la legge della Regione Umbria 24 marzo 2000, 
n. 27, ed in particolare l’art. 13, con il quale sono stati 
recepiti i Siti di Importanza Comunitaria (SIC) individua-
ti a livello regionale ai sensi della direttiva 92/43/CEE, 
assoggettandoli alla disciplina del citato d.P.R. n. 357/97; 

 Vista la deliberazione della Giunta Regionale dell’Um-
bria n. 139 del 4 febbraio 2005, recante “Approvazione 
delle Linee di indirizzo regionali per la predisposizione 
dei Piani di gestione dei siti Natura 2000”; 

 Vista la deliberazione della Giunta Regionale dell’Um-
bria n. 161 dell’8 febbraio 2010, recante “Piani di gestio-
ne dei siti Natura 2000. Adozione delle proposte di piano 
e avvio della fase di partecipazione”; 

 Viste le deliberazioni della Giunta Regionale dell’Um-
bria, elencate nelle tabelle di cui all’art. 1, commi 1 e 2 
del presente decreto, con le quali sono stati approvati i 
piani di gestione, comprensivi delle misure di conserva-
zione, relativi a 31 siti di interesse comunitario della re-
gione biogeogra� ca continentale e a 64 siti di interesse 
comunitario della regione biogeogra� ca mediterranea; 

 Considerato che, ferme restando le misure di conser-
vazione individuate con le sopra citate deliberazioni della 
Giunta Regionale, dette misure potranno all’occorrenza 
essere ulteriormente integrate, entro sei mesi dalla data 
del presente decreto, prevedendo l’integrazione con altri 
piani di sviluppo e speci� che misure regolamentari, am-
ministrative o contrattuali; 

 Considerata la necessità di assicurare l’allineamento 
fra le misure di conservazione di cui ai sopra citati piani 
di gestione e la Banca dati Natura 2000, mediante una ve-
ri� ca da effettuarsi da parte della Regione entro sei mesi 
dalla data del presente decreto; 

 Considerato che sulla base del monitoraggio dello stato 
di conservazione delle specie e degli habitat di interesse 
comunitario effettuato dalla Regione potranno essere de-
� nite integrazioni o modi� che alle misure di conserva-
zione, secondo la procedura di cui all’art. 2, comma 1, del 
citato decreto ministeriale 17 ottobre 2007; 

 Ritenuto di provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
del d.P.R. n. 357 del 1997, alla designazione quali “Zone 
speciali di conservazione” di 95 siti di importanza comu-
nitaria delle regioni biogeogra� che continentale e medi-
terranea insistenti nel territorio della Regione Umbria; 

 Vista l’intesa sul presente decreto espressa dalla Regione 
Umbria con delibera di Giunta n. 540 del 19 maggio 2014; 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19422-8-2014

  Decreta:    

  Art. 1.
      Designazione delle ZSC    

      1. Sono designati quali Zone Speciali di Conservazione (ZSC) della regione biogeogra� ca continentale i seguenti 
31 siti insistenti nel territorio della Regione Umbria, già proposti alla Commissione europea quali Siti di Importanza 
Comunitaria (SIC) ai sensi dell’art. 4, paragrafo 1, della direttiva 92/43/CEE:  

  

Tipo sito Codice Denominazione Area (ha) 

DGR di 
approvazione piano 

di gestione 

B IT5210001 
Boschi di Monti di Sodolungo - 
Rosso (Città di Castello) 

2755 DGR N. 208/2012 

B IT5210002 Serre di Burano 769 DGR N. 203/2012 

B IT5210003 
Fiume Tevere tra San Giustino e 
Pierantonio 

524 DGR N. 204/2012 

B IT5210004 Boschi di Pietralunga 1558 DGR N. 205/2012 
B IT5210005 Gola del Corno di Catria 715 DGR N. 344/2012 
B IT5210006 Boschi di Morra - Marzana 2090 DGR N. 207/2012 

B IT5210007 
Valle delle Prigioni (Monte 
Cucco) 

573 DGR N. 210/2012 

B IT5210008 
Valle del Rio Freddo (Monte 
Cucco) 

196 DGR N. 211/2012 

B IT5210009 Monte Cucco (sommità) 827 DGR N. 209/2012 
B IT5210010 Le Gorghe 126 DGR N. 206/2012 
B IT5210011 Torrente Vetorno 245 DGR N. 253/2012 

B IT5210012 
Boschi di Montelovesco - Monte 
delle Portole 

1988 DGR N. 137/2014 

B IT5210013 Boschi del Bacino di Gubbio 912 DGR N. 251/2012 
B IT5210014 Monti Maggio - Nero (sommità) 1563 DGR N. 252/2012 

B IT5210015 
Valle del Torrente Nese - Monti 
Acuto - Corona 

3462 DGR N. 203/2014 

B IT5210019 
Fosso della Vallaccia - Monte 
Pormaiore 

643 DGR N. 364/2012 

B IT5210022 Fiume Tescio (parte alta) 82 DGR N. 365/2012 

B IT5210023 
Colli Selvalonga - Il Monte 
(Assisi) 

478 DGR N. 366/2012 

B IT5210024 
Fiume Topino (Bagnara - Nocera 
Umbra) 

37 DGR N. 367/2012 

B IT5210031 Col Falcone (Colfiorito) 267 DGR N. 370/2012 
B IT5210032 Piani di Annifo - Arvello 261 DGR N. 371/2012 
B IT5210036 Piano di Ricciano 101 DGR N. 373/2012 
B IT5210037 Selva di Cupigliolo 331 DGR N. 374/2012 
B IT5210041 Fiume Menotre (Rasiglia) 49 DGR N. 376/2012 
B IT5210044 Boschi di Terne - Pupaggi 1460 DGR N. 1448/2012 
B IT5210045 Fiume Vigi 122 DGR N. 1032/2012 
C IT5210072 Palude di Colfiorito 189 DGR N. 405/2012 
B IT5210073 Alto Bacino del Torrente Lama 2366 DGR N. 254/2012 
B IT5210074 Poggio Pantano (Scheggia) 55 DGR N. 255/2012 

B IT5210075 
Boschi e pascoli di Fratticiola 
Selvatica (Valfabbrica) 

2569 DGR N. 256/2012 

B IT5210076 Monte Alago (Nocera Umbra) 72 DGR N. 472/2012 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19422-8-2014

    2. Sono designati quali Zone Speciali di Conservazione (ZSC) della regione biogeogra� ca mediterranea i seguenti 
64 siti insistenti nel territorio della Regione Umbria, già proposti alla Commissione europea quali Siti di Importanza 
Comunitaria (SIC) ai sensi dell’art. 4, paragrafo 1, della direttiva 92/43/CEE:  

  

Tipo sito Codice Denominazione Area (ha) 
DGR di 

approvazione piano 
di gestione 

B IT5210016 Boschi di Castel Rigone 904 DGR N. 1231/2011 

B IT5210017 
Boschi di Pischiello - Torre 
Civitella 1379 DGR N. 1232/2011 

B IT5210018 Lago Trasimeno 14199 DGR N. 92/2012 
B IT5210020 Boschi di Ferretto - Bagnolo 2527 DGR N. 1233/2011 
B IT5210021 Monte Malbe 1446 DGR N. 135/2014 
B IT5210025 Ansa degli Ornari (Perugia) 221 DGR N. 93/2012 
B IT5210026 Monti Marzolana - Montali 814 DGR N. 1234/2011 
B IT5210027 Monte Subasio (sommità) 1221 DGR N. 368/2012 
B IT5210028 Boschi e brughiere di Panicarola 274 DGR N. 94/2012 

B IT5210029 
Boschi e brughiere di Cima 
Farneto - Poggio Fiorello 
(Mugnano) 

384 DGR N. 1235/2011 

B IT5210030 
Fosso dell'Eremo delle Carceri 
(Monte Subasio) 

64 DGR N. 369/2012 

B IT5210033 
Boschi Sereni - Torricella (San 
Biagio della Valle) 

421 DGR N. 1236/2011 

B IT5210035 
Poggio Caselle - Fosso Renaro 
(Monte Subasio) 

273 DGR N. 138/2014 

B IT5210038 Sasso di Pale 312 DGR N. 375/2012 

B IT5210039 
Fiume Timia (Bevagna - 
Cannara) 

23 DGR N. 134/2014 

B IT5210040 
Boschi dell'alta Valle del 
Nestore 

3039 DGR N. 136/2014 

B IT5210042 Lecceta di Sassovivo (Foligno) 639 DGR N. 175/2013 
B IT5210043 Sorgiva dell'Aiso 0,27 DGR N. 377/2012 
B IT5210046 Valnerina 679 DGR N. 1535/2012 

B IT5210047 
Monti Serano - Brunette 
(sommità) 

1900 DGR N. 378/2012 

B IT5210048 Valle di Campiano (Preci) 54 DGR N. 1275/2012 
B IT5210049 Torrente Argentina (Sellano) 13 DGR N. 1031/2012 

B IT5210050 
Valle di Pettino (Campello sul 
Clitunno) 

844 DGR N. 465/2012 

B IT5210053 Fiume e Fonti del Clitunno 16 DGR N. 466/2012 

B IT5210054 
Fiume Tevere tra Monte Molino 
e Pontecuti (Tevere Morto) 

154 DGR N. 790/2012 

B IT5210055 
Gola del Corno - Stretta di 
Biselli 

1236 DGR N. 1449/2012 

B IT5210056 Monti lo Stiglio - Pagliaro 1004 DGR N. 1450/2012 
B IT5210057 Fosso di Camposolo 609 DGR N. 467/2012 

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19422-8-2014

 

Tipo sito Codice Denominazione Area (ha) 
DGR di 

approvazione piano 
di gestione 

B IT5210058 Monti Galloro - dell'Immagine 1460 DGR N. 1451/2012 
B IT5210059 Marcite di Norcia 29 DGR N. 1277/2012 

B IT5210060 
Monte Il Cerchio (Monti 
Martani) 

1596 DGR N. 468/2012 

B IT5210061 Torrente Naia 165 DGR N. 791/2012 
B IT5210062 Monte Maggio (sommità) 828 DGR N. 1452/2012 

B IT5210063 
Monti Coscerno - Civitella - 
Aspra (sommità) 

5357 DGR N. 1453/2012 

B IT5210064 Monteluco di Spoleto 504 DGR N. 469/2012 

B IT5210065 
Roccaporena - Monte della 
Sassa 

271 DGR N. 1276/2012 

B IT5210066 
Media Val Casana (Monti 
Coscerno - Civitella) 482 DGR N. 1536/2012 

B IT5210067 Monti Pizzuto - Alvagnano 1394 DGR N. 1278/2012 

B IT5210068 
Laghetto e Piano di Gavelli 
(Monte Coscerno) 

88 DGR N. 1537/2012 

B IT5210069 
Boschi di Montebibico (Monti 
Martani) 

215 DGR N. 470/2012 

B IT5210077 
Boschi a Farnetto di Collestrada 
(Perugia) 

136 DGR N. 1667/2011 

B IT5210078 
Colline Premartane (Bettona - 
Gualdo Cattaneo) 

2603 DGR N. 473/2012 

B IT5210079 Castagneti di Morro (Foligno) 53 DGR N. 471/2012 
B IT5220001 Bagno Minerale (Parrano) 78 DGR N. 792/2012 
B IT5220002 Selva di Meana (Allerona) 2507 DGR N. 793/2012 
B IT5220003 Bosco dell'Elmo (Monte Peglia) 1046 DGR N. 794/2012 
B IT5220004 Boschi di Prodo - Corbara 2712 DGR N. 795/2012 
B IT5220005 Lago di Corbara 877 DGR N. 796/2012 
B IT5220006 Gola del Forello 237 DGR N. 797/2012 
B IT5220007 Valle Pasquarella (Baschi) 529 DGR N. 798/2012 
B IT5220008 Monti Amerini 7840 DGR N. 125/2013 
B IT5220010 Monte Solenne (Valnerina) 921 DGR N. 124/2013 
B IT5220011 Zona umida di Alviano 740 DGR N. 1091/2012 

B IT5220012 
Boschi di Farneta (Monte 
Castrilli) 

769 DGR N. 789/2012 

B IT5220013 
Monte Torre Maggiore (Monti 
Martani) 

1450 DGR N. 1279/2012 

B IT5220014 Valle del Serra (Monti Martani) 1275 DGR N. 1280/2012 

B IT5220015 
Fosso Salto del Cieco 
(Ferentillo) 

873 DGR N. 126/2013 

B IT5220016 
Monte la Pelosa - Colle Fergiara 
(Valnerina) 

1163 DGR N. 176/2013 

B IT5220017 Cascata delle Marmore 159 DGR N. 1281/2012 

B IT5220018 
Lago di Piediluco - Monte 
Caperno 

437 DGR N. 173/2013 

B IT5220019 Lago l'Aia (Narni) 121 DGR N. 1092/2012 
B IT5220020 Gole di Narni - Stifone 227 DGR N. 178/2013 
B IT5220021 Piani di Ruschio (Stroncone) 457 DGR N. 179/2013 
B IT5220023 Monti San Pancrazio - Oriolo 1351 DGR N. 1282/2012 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19422-8-2014

   3. La cartogra� a e i tipi di habitat naturali e delle specie 
di fauna e � ora selvatica per i quali le ZSC di cui ai commi 
1 e 2 sono designate sono quelli comunicati alla Commis-
sione europea, secondo il formulario standard dalla stessa 
predisposto, relativamente agli omonimi SIC, con lette-
ra prot. 0047414 del 22 ottobre 2013. Tale documentazio-
ne è pubblicata, a seguito dell’approvazione del presente 
decreto, nel sito internet del Ministero dell’ambiente e 
della tutela del territorio e del mare, www.minambiente.
it, nell’apposita sezione relativa alle ZSC designate. Le 
eventuali modi� che sono apportate nel rispetto delle pro-
cedure comunitarie e sono riportate in detta sezione.   

  Art. 2.

      Misure di conservazione    

     1. Le misure di conservazione generali e sito-speci� che 
conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat natura-
li di cui all’allegato A del d.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, 
e delle specie di cui all’allegato B del medesimo d.P.R. 
presenti nei siti, nonché le misure necessarie per evitare il 
degrado degli habitat naturali e degli habitat di specie e la 
perturbazione delle specie per cui le zone sono designate, 
nella misura in cui tale perturbazione potrebbe avere conse-
guenze signi� cative per quanto riguarda gli obiettivi di cui 
al DPR 8 settembre 1997, n. 357, relative alle ZSC di cui 
al precedente articolo sono quelle individuate nei rispet-
tivi piani di gestione, approvati con le deliberazioni della 
Giunta regionale dell’Umbria riportate nelle tabelle di cui 
all’art. 1, commi 1 e 2, e sono immediatamente operative. 

 2. Lo stralcio delle deliberazioni di cui al comma 1 rela-
tivo alle misure di conservazione ed eventuali successive 
modi� che ed integrazioni, è pubblicato, a seguito dell’ap-
provazione del presente decreto, nel sito internet del Mi-
nistero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare nell’apposita sezione relativa alle ZSC designate. 

 3. Le misure di conservazione di cui al comma 1 potran-
no all’occorrenza essere ulteriormente integrate, entro sei 
mesi dalla data del presente decreto, prevedendo l’integra-
zione con altri piani di sviluppo e speci� che misure regola-
mentari, amministrative o contrattuali. Entro il medesimo 
termine la Regione provvede ad assicurare l’allineamento 
tra le misure di conservazione e la Banca dati Natura 2000. 

 4. Le integrazioni di cui al comma 3, o le eventuali 
modi� che alle misure di conservazione che si rendessero 
necessarie sulla base di evidenze scienti� che, anche a se-
guito delle risultanze delle azioni di monitoraggio, sono 
adottate dalla Regione Umbria e comunicate entro i trenta 
giorni successivi al Ministero dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare. 

 5. Alle ZSC di cui al presente decreto si applicano al-
tresì le disposizioni di cui all’art. 5 del d.P.R. 8 settembre 
1997, n. 357.   

  Art. 3.

      Soggetto gestore    

     1. La Regione Umbria, entro sei mesi dalla data del 
presente decreto, comunica al Ministero dell’ambiente e 
della tutela del territorio e del mare il soggetto af� datario 
della gestione di ciascuna ZSC. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uf� -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 7 agosto 2014 

 Il Ministro: GALLETTI   

  14A06579

    MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  6 agosto 2014 .

      Assoggettamento alla liquidazione coatta amministrati-
va e nomina degli organi della procedura per «S.G.B. S.r.l.», 
in l.c.a., in Genova.    

     IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Visto il regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, recante 
la «Disciplina del fallimento, del concordato preventivo, 
dell’amministrazione controllata e della liquidazione co-
atta amministrativa»; 

 Visto il decreto-legge 5 giugno 1986, n. 233, convertito 
con la legge 1° agosto 1986, n. 430, concernente «Nor-
me urgenti sulla liquidazione coatta amministrativa delle 
società � duciarie e di revisione e disposizioni transitorie 
sugli enti di gestione � duciaria»; 

 Visto il decreto ministeriale 19 ottobre 2012, pub-
blicato nella   Gazzetta Uf� ciale   n. 259 del 6 novembre 
2012, con il quale le società «Auditors Italiana S.r.l.» è 
stata sottoposta a liquidazione coatta amministrativa ed 
è stato nominato il Commissario liquidatore nella per-
sona dell’avv. Davide Piazzoni nato a Roma il 2 aprile 
1979, con studio in Roma, Via Trionfale, n. 6551, C.F. 
PZZDVD79D02H501V; 

  Visto il decreto ministeriale 21 dicembre 2012 con il 
quale è stato nominato il Comitato di Sorveglianza della 
procedura di liquidazione coatta amministrativa della so-
cietà predetta composto dai signori:  

 avv. Pasquale Del Vecchio, nato a Baselice 
(BN) l’11 agosto 1937, con studio in Napoli alla Via Ni-
cola Nisco 11, in Roma alla Via Francesco Denza 27 ed in 
Milano alla Via Enrico Cernuschi 1, con funzioni di Pre-
sidente, in qualità di esperto e con funzioni di presidente; 

 prof.ssa Daniela Saitta, nata a Messina il 9 agosto 
1962, con studio in Roma, Via Ugo De Carolis n. 100, in 
qualità di esperta, componente; 

 dr.ssa Giuseppina Lingetti, nata a Roma il 2 giugno 
1957, funzionario del Ministero, in qualità di esperta, 
componente; 

 Vista la sentenza emessa dal Tribunale di Genova il 
10 luglio 2014 e depositata il 17 luglio 2014, con la quale 
la società S.G.B. S.r.l., C.F. ed iscrizione nel registro delle 
imprese n. 01521040996, con sede legale in Genova alla 
via Bartolomeo Bosco n. 57/9, è stata dichiarata insolvente 
e con la quale è stato accertato che la stessa risulta assog-
gettabile alla liquidazione coatta amministrativa, per effet-
to dell’art. 2, comma 1, del decreto-legge 5 giugno 1986, 
n. 233, convertito con la legge 1° agosto 1986, n. 430; 


